PAGE
2

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПЕТУШИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА

ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от__14.01.2026_                                           г. Петушки                                                       №_17_

О переводе территориального звена территориальной

подсистемы РСЧС Петушинского муниципального
округа Владимирской области в режим функционирования
 Повышенной готовности
В связи с предстоящим празднованием православного праздника «Крещение Господне», в целях снижения рисков  возникновения  чрезвычайных ситуаций в местах проведения массовых мероприятий, а также обеспечения оперативного реагирования сил и средств территориального звена территориальной подсистемы РСЧС Петушинского муниципального округа Владимирской области (далее – ТЗ ТП РСЧС Петушинского муниципального округа) при их возникновении, в соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», руководствуясь Уставом Петушинского муниципального округа Владимирской области,
постановляю:

1.С 17.00 часов 16.01.2026 года до 09.00 часов 20.01.2026 года привести органы управления, силы и средства ТЗ ТП РСЧС Петушинского муниципального округа  в  режим  функционирования Повышенной готовности.

2.Границей территории, на которой могут возникнуть чрезвычайные ситуации природного и техногенного характера, определить границу Петушинского муниципального округа Владимирской области.

3.Уровень реагирования определять при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций в зависимости от объема проводимых работ.

4.Для проведения мероприятий, направленных на снижение рисков возникновения чрезвычайных ситуаций, а также при их возникновении привлекать силы и средства ТЗ ТП РСЧС Петушинского муниципального округа.

5.В целях обеспечения защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций определить перечень мер, проводимых органами управлений всех уровней:

-уточнение планов действий (взаимодействия) по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций на соответствующих территориях;

-уточнение состава сил и средств, привлекаемых к проведению мероприятий, направленных на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций;

-обеспечение устойчивого функционирования объектов электроэнергетики и объектов жизнеобеспечения населения, а также объектов экономики;

-проведение комплекса мероприятий по обеспечению безопасности на водных объектах, на автомобильных дорогах общего пользования, на социально-значимых объектах;

-уточнение порядка действий органов управления, сил и средств при реализации планов жизнеобеспечения населения, приведение в готовность пунктов временного размещения и уточнение вопросов доставки к ним пострадавшего населения;
-принятие оперативных мер по предупреждению возникновения и развития чрезвычайных ситуаций, снижения размеров ущерба и потерь в случае их возникновения, а также повышению устойчивости и безопасности функционирования организаций в чрезвычайных ситуациях;

-приведение при необходимости сил и средств единой системы в готовность к реагированию на чрезвычайные ситуации, формирование оперативных групп и организации выезда их в предполагаемый район чрезвычайной ситуации.

6.Рекомендовать руководителям территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, организаций, начальникам территориальных отделов Петушинского муниципального округа Владимирской области и директору муниципального казенного учреждения «Центр развития и содержания города Петушки»:

-провести выполнение мероприятий режима функционирования Повышенной готовности в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций»;
-обеспечить оперативное реагирование сил и средств ТЗ ТП РСЧС Петушинского муниципального округа при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций.

7.Муниципальному казенному учреждению «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Петушинского муниципального округа Владимирской области»:

-обеспечить  оперативное и достоверное доведение информации до населения через средства массовой информации о складывающейся обстановке и принятых мерах по обеспечению безопасности населения и территорий, а также  руководителей и дежурных служб заинтересованных организаций и предприятий;
-обеспечить контроль за состоянием готовности ТЗ ТП РСЧС Петушинского муниципального округа.

8.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на начальника муниципального казенного учреждения «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Петушинского муниципального округа Владимирской области».
9.Постановление вступает в силу со дня подписания, подлежит официальному опубликованию в сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации Петушинского района» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: VESTNIK-PETRAION.RU и размещению на официальном сайте Петушинского муниципального округа Владимирской области.
Глава Петушинского

муниципального округа                                                                      А.В. КОПЫТОВ